14.133/2021 e nos termos da autorização contida na Cláusula Segunda do Contrato, o prazo de
vigência fica prorrogado pelo período de 12 (doze) meses, de 10/12/2025 a 09/12/2026.

CLÁUSULA SEGUNDA - REAJUSTE:  Com base na Cláusula Sexta, o valor unitário da
subscrição de ferramenta de acessibilidade será alterado de R$ 7.722,00 (sete mil setecentos e
vinte e dois reais) para R$ 8.118,78 (oito mil cento e dezoito reais e setenta e oito centavos) ,
após aplicação do ICTI – Índice de Custo da Tecnologia da Informação, publicado pelo IPEA,
acumulado entre 20/06/2024 a 19/06/2025.
2.1. Em decorrência do reajuste do valor unitário da contratação, o valor anual do contrato
passará de R$ 15.444,00 (quinze mil quatrocentos e quarenta e quatro reais) para R$

16.237,56 (dezesseis mil duzentos e trinta e sete reais e cinquenta e seis centavos) .
Parágrafo único: Os valores reajustados aplicam-se somente as notas fiscais emitidas
posteriormente ao presente aditamento, incidindo de forma integral, desde que os serviços
correspondentes tenham sido prestados em conformidade com as estipulações do instrumento